



Dato 15-09-2023

Mette Riishøj Væggemose Svendsen

MEEMAH@rm.dk

1-31-72-35-22

Side 1

Orientering til regionsrådet vedr. status for overholdelse af maksimale ventetider

Til regionsrådet,

I forlængelse af regionsrådets 7 punkts plan, har administrationen arbejdet på at udvikle et nyt ledelsesoverblik, der skal samle relevante oplysninger omkring maksimale ventetider på kræftområdet. Dette arbejde er godt på vej, men der mangler stadig enkelte tilpasninger, førend systemet kan implementeres fuldt ud.

I mellemtiden vurderer direktionen, at det er relevant at give regionsrådet en kort orientering omkring status på kræftområdet, specifikt omkring de maksimale ventetider. Grundet fortsat validering af data for juli og august måned, vedrører indeværende orientering alene maj og juni måned 2023. Det er planlagt, at regionsrådet månedligt vil modtage en skriftlig orientering omkring overholdelsen af de maksimale ventetider. Næste orientering forventes fremsendt ultimo september eller primo oktober, og vil gælde juli og august måned.

Kort baggrundsinformation:

Når man opgør de maksimale ventetider gøres det på to måder:

1. Målte overskridelser af de maksimale ventetider
2. Faktiske overskridelser af bekendtgørelsen om de maksimale ventetider

Målte overskridelser beskriver alle tilfælde, hvor patienter venter udover de maksimale ventetider (14 dage), og hvor der ikke har været andre årsager til, at forløbet ikke kan afvikles indenfor 14 dage (eksempelvis ved lægefaglig begrundet ventetid eller patientønsket ventetid).

Faktiske overskridelser er de tilfælde, hvor der er sket en overskridelse af bekendtgørelsen af de maksimale ventetider, og der dermed er tale om et forløb, der skal indberettes til Sundhedsstyrelsen jf. de gældende regler. Disse overskridelser er

eksempelvis tilfælde, hvor patienten ikke informeres korrekt om sine rettigheder, eller tilfælde hvor der sker en fejl i bookingen af patientens tid. Det er disse overskridelser regionsrådet månedligt bliver orienteret om, når administrationen har indberettet dem til Sundhedsstyrelsen.

Der vil således være en forskel på de to typer overskridelser, men antallet af faktiske overskridelser er inkluderet i det samlede antal målte overskridelser, idet der er tale om en behandling eller udredning udover 14 dage. Forskellen på de målte og faktiske overskridelser er, hvorvidt overskridelsen er sket med eller uden patientens accept.

Status på overholdelse af maksimale ventetider i maj og juni 2023

I maj 2023 har Region Midtjylland afsluttet 6.485 forløb, der er underlagt reglerne om maksimale ventetider – dette gælder både forløb til udredning og behandling. Ud af disse er der registreret 47 målte overskridelser, dvs. hvor forløbslængden har overskredet den forløbslængde, der er fastsat i bekendtgørelsen. Det betyder også, at mellem 98,9-99,3 % af alle maksimale ventetidsforløb er afsluttet til tiden, afhængig af, om man ser på måneden, forløbet er afsluttet eller måneden for overskridelse.

I juni måned afsluttede Region Midtjylland 7.085 forløb, hvoraf der var registreret 38 målte overskridelser, hvilket betyder at 99,3 % af alle forløb er afsluttet til tiden. Nedenstående tabel 1 opsummerer dette.

Tabel 1: Oversigt over maj og juni måned 2023, maksimale ventetider kræft

Måned	Antal afsluttede forløbsperioder	Andel overholdte forløbsperioder	Antal målte overskridelser	Heraf antal faktiske overskridelser (indberettet til Sundhedsstyrelsen)
Maj	6.485	98,9-99,3 %*	47	18
Juni	7.085	99,3-99,4%*	38	14

**Afhængigt af, hvorvidt man kigger på den måned et forløb er afsluttet eller det forløb, hvor overskridelsen har fundet sted, vil procentdelen ændre sig, og dette giver spændet på 0,1-0,4 procentpoint.*

Af de 47 overskridelser i maj måned, er 29 er sket på Aarhus Universitetshospital, mens 18 overskridelser er sket på Regionshospitalet Gødstrup. I juni måned har de 38 overskridelser fundet sted på hhv. Aarhus Universitetshospital (33) og Regionshospitalet Gødstrup (5).

Overskridelserne fra de to måneder fordeler sig således:

Tabel 2: Oversigt over afdelinger med målte overskridelser af de maksimale ventetider i maj og juni 2023 samt registreret årsag

Måned	Afdeling	Antal målte overskridelser	Årsag til overskridelse (antal i parentes)
Maj	Kvindesygdomme og fødsler, AUH	10	Manglende operationskapacitet (8) Manglende diagnostisk kapacitet (1) Fejl (1)
	Mave- og tarmkirurgi, AUH	14	Manglende sengekapacitet (12) Manglende diagnostisk kapacitet (1) Øvrige (1)
	Øvrige afdelinger, AUH	5	Manglende diagnostisk kapacitet (1) Manglende kapacitet - flere områder (2) Manglende OP kapacitet (2)
	Urinvejskirurgi, RHG	17	Manglende diagnostisk kapacitet (17)
	Øvrige afdelinger, RHG	1	Fejl (1)
	I alt	47	
Juni	Kvindesygdomme og fødsler, AUH	12	Manglende operationskapacitet (10) Fejl (2)
	Mave- og tarmkirurgi, AUH	20	Manglende sengekapacitet (20)
	Øvrige afdelinger, AUH	1	Øvrige (1)
	Urinvejskirurgi, RHG	4	Manglende diagnostisk kapacitet (4)
	Øvrige afdelinger, RHG	1	Fejl (1)
	I alt	38	

Note: aggregeret ved afdelinger med færre end 4 målte overskridelser

Af de 47 målte overskridelser af de maksimale ventetider i maj måned, er 18 indberettet til Sundhedsstyrelsen, som overskridelser af bekendtgørelsen for maj 2023. I juni måned er 14 overskridelser af de 38 målte overskridelser indberettet til Sundhedsstyrelsen som en overskridelse af bekendtgørelsen om maksimale ventetider.

De målte overskridelser i både maj og juni måned har haft en median-ventetid på 4 dage over fristen. Det betyder, at halvdelen af forløbene er afsluttet senest 4 dage efter fristen. Fordelingen af forløbene ift. antallet af dage de er overskredet fremgår af tabel 3.

Tabel 3: Oversigt over ventetid i antal dage for målte overskridelser i maj og juni 2023

	Maj	Juni
Antal dage overskredet	Antal forløb	
1 dag	12	7
2-5 dage	19	5
Over 5 dage	16	16

Størstedelen af de patienter, der venter mere end 5 dage, venter mellem 6 og 11 dage. Få patienter har ventet i op til 2 uger (4 patienter), og i perioden har én patient desværre ventet i 45 dage. Denne lange ventetid skyldes en fejl i bookingen af patienten, og forløbet er indberettet som en UTH, og vil også blive efterindberettet til Sundhedsstyrelsen som en overskridelse af bekendtgørelsen af de maksimale ventetider. Der er således tale om en enkeltstående problematik, og ikke et generelt problem ift. ventetid. Tabel 4 nedenfor viser fordelingen af patienter, og antallet af dage der ventes udover de maksimale ventetider, over 5 dage.

Tabel 4: Fordeling af ventetid for patienter, over 5 dage efter maksimale ventetider

	Maj	Juni
Antal dage	Antal patienter	
6 dage	4	3
7 dage	4	4
8 dage	3	1
9 dage		2
10 dage	1	
11 dage	1	2
12 dage	2	
13 dage		1
14 dage		2
15 dage		1
45 dage	1	

Hospitalet i Region Midtjylland arbejder målrettet med overholdelsen af de maksimale ventetider, og i forbindelse med opgørelsen af data for maj og juni måned bemærker Aarhus Universitetshospital og Regionshospitalet Gødstrup følgende:

Aarhus Universitetshospital

På AUH indkaldes alle afdelinger med overskridelser af de maksimale ventetider til møde med den lægefaglige direktør efter hver indberetning. Her gennemgås de enkelte overskridelser og der diskuteres handleplaner for områderne. Møderne afholdes, hvis det er relevant, sammen med afdelingsledelsen for operationsområdet,

således eventuelle udfordringer i forbindelse med planlægning af operationsprogrammet kan klarlægges direkte på mødet.

Alle patienter, der ikke kan behandles inden for de maksimale ventetider tilbydes et reelt behandlingstilbud på et andet hospital i Danmark eller udlandet i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens indskærpelse af april 2023. De færreste patienter ønsker dog en viderehenvielse, da de ønsker behandling på AUH på trods af en eventuel overskridelse af de maksimale ventetider.

Overskridelserne på AUH skyldes blandt andet mindre kapacitet på sengeafdelinger samt manglende operationskapacitet. Der arbejdes på en omflytning af kapacitet, der skal frigøre plads til flere kræftpatienter. Der er yderligere generelle udfordringer på det urologiske område, hvor kapaciteten er presset, og mulighederne for behandling i udlandet er begrænset.

Regionshospitalet Gødstrup

Regionshospitalet Gødstrup har primært haft udfordringer med efterlevelsen af de maksimale ventetider ved udredning af kræft i prostata – og specifikt i forbindelse med MR-scanning som første udredningsmetode.

På grund af kapacitetsudfordringer på det billeddiagnostiske område, har hospitalet over de seneste måneder været udfordret på efterlevelsen af de maksimale ventetider til udredning af kræft i prostata. En kombination af mange henvisninger, og at urologerne frem til medio april 2023 ikke vurderede der var et udredningstilbud i privat regi, har betydet en voksende ventetid til MR-scanning for patientgruppen. Medio april 2023 vurderede det urinvejskirurgiske speciale i Region Midtjylland, at Progardia i Middelfart kunne scanne og beskrive undersøgelserne. Der bliver herefter etableret en samarbejdsaftale med Progardia, hvorfor hospitalet fra medio april begyndte at pukkelafrivle og nu systematisk tilbyder patienter rettidig scanning ved privat aktør, når man ikke selv kan honorere en scanning inden for 14 dage.

Regionshospitalet Gødstrup vurderer, at de 17 overskridelser der har fundet sted i maj måned skyldes den pukkelafrivling der har været etableret, og der dermed er tale om en kort overgangsperiode, inden antallet af overskridelser mindskes.